

2019年7月2日

阪神電気鉄道株式会社
阪急電鉄株式会社
神戸電鉄株式会社

神戸高速線 消費税率引上げに伴う鉄道旅客運賃の改定申請について

阪神電気鉄道株式会社、阪急電鉄株式会社、神戸電鉄株式会社では、本日、2019年7月2日（火）、国土交通大臣あてに、第2種鉄道事業として3社が運営する神戸高速線の鉄道旅客運賃の上限変更認可申請を行いました。

申請理由、申請内容については、次のとおりです。

1. 申請理由

2019年10月1日から消費税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、神戸高速線においても、お客さまにお支払いいただく定期・定期外の旅客運賃に消費税率引上げ相当分を適正に転嫁させていただくため。

2. 主な申請内容

- (1) 申請運賃 添付資料のとおり
- (2) 改定率

定期外	定期				合計
	通勤	通学	全線	計	
0.440%	3.973%	3.965%	3.847%	3.972%	1.840%

旅客運輸収入全体の平均改定率は1.840%です。

- (3) 初乗り運賃 130円（現行運賃と同じ）
- (4) 定期運賃平均割引率
通勤（大人1か月） 37.3%（現行 39.7%）
通学（大人1か月） 61.0%（現行 62.5%）

3. その他の旅客運賃の改定予定

その他の旅客運賃についても、本申請の認可後に改定の届出を行う予定です。

（添付資料参照）

4. 旅客運賃の改定申請に関するお客様からのお問合せ先

- ・ 阪神電気鉄道株式会社 運輸部営業課（平日9時～17時）

TEL 06（6457）2258

- ・ 阪急電鉄株式会社 交通ご案内センター（平日9時～22時及び土日祝9時～19時）

TEL 0570（089）500（固定電話からは市内通話料金でご利用可能）

TEL 06（6133）3473

- ・ 神戸電鉄株式会社 運輸部（平日8時30分～17時30分）

TEL 078（592）4451

以 上

申請・現行運賃比較表

1. 普通旅客運賃

キロ程		申請上限運賃	現行運賃
	キロ	円	円
1区	1～3	130	130
2区	4～6	150	150

2. 定期旅客運賃(大人1か月)

	キロ程		申請上限運賃	現行運賃
		キロ	円	円
通勤	1区	1～3	4,690	4,510
	2区	4～6	5,460	5,260
通学	1区	1～3	2,880	2,760
	2区	4～6	3,340	3,220
全線	—		6,150	5,920

3. 改定の届出を行う予定の主な旅客運賃

連絡割引定期旅客運賃(大人1か月)

	キロ程		改定後の運賃	現行運賃
		キロ	円	円
通勤	1区	1～3	4,290	4,120
	2区	4～6	5,080	4,880
通学	1区	1～3	2,640	2,530
	2区	4～6	3,100	2,980

<連絡割引適用区間>

2線連絡		
神戸高速線	接続駅	他線
花隈～西代	(阪急) 神戸三宮	(阪急) 春日野道～岡本
西元町～西代	元町	(阪神) 春日野道～芦屋
高速長田～元町 花隈・(阪急) 神戸三宮	西代	(山陽) 板宿～西舞子
新開地	湊川	(神鉄) 長田以遠の各駅

3線連絡		
他線	接続駅	他線
(山陽) 板宿～西舞子	西代・ (阪急) 神戸三宮	(阪急) 春日野道～岡本
(山陽) 板宿～西舞子	西代・元町	(阪神) 神戸三宮～芦屋

(参考資料)

駅相互間運賃表(大人)

凡例

現行→改定後

普通旅客運賃→

単位:円

定期旅客運賃(通勤 1か月)↓	西代	130	130	130	150	150	150	150	150	150
	4,510→4,690	高速長田	130	130	130	150	150	150	150	130
	4,510→4,690	4,510→4,690	大開	130	130	130	150	130	150	130
	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	新開地	130	130	130	130	130	130
	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	高速神戸	130	130	130	130	130
	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	花隈	130	130	130	130
	5,260→5,460	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	(阪急) 神戸三宮	130	150	150
	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	西元町	130	130
	5,260→5,460	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	5,260→5,460	4,510→4,690	元町	130
	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	湊川